
Pag. 1 di 1 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Rep.Gen. n.  1454                                                                                                                 

Ord.  n.  49   del  03.06.2015 

AUTORIZZAZIONE ALL’IMMERSIONE IN MARE DI MATERIALI INERTI  E MANUFATTI COMPATIBILI ED INNOQUI, AI 

FINI DEL POSIZIONAMENTO DI BOE DI SEGNALAZIONE DELLE ACQUE DI  BALNEAZIONE, ACQUE SICURE,..ECC 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che  il Servizio Gestione Rifiuti ha emanato la Circolare n.1/2014 avente per oggetto: “D. 
Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. – D.Lgs. 31.03.1998, n.112 – Legge 31.07.2002, n. 179 – D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. – L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. – Ulteriori disposizioni per la gestione dei 
rifiuti e materiali litoidi/sedimenti ghiaiosi depositatisi sulle spiagge marittime” ( B.U.R.A.T. Speciale 
Ambiente n. 49 del 02.05.2014); 
VISTO  il D.Lgs. 31.03.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59, art. 89”; 
VISTO il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., avente per oggetto “ Norme in materia ambientale” ed in 
particolare l’art. 109 “Immersione in mare di materiale derivante da attività di escavo e attività di posa 
in mare di cavi e condotte”, commi 1, lett. b) e 3; 
VISTA la L.R. 19.12.2007, n.45 e s.m.i. avente per oggetto: “Norme per la gestione integrata dei 
rifiuti” con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti ( PRGR) ed in 
paricolare l’art. 4 “Competenze della Regione”;  
RICHIAMATA  la D.G.R. n.218 del 28.03.2013 avente per oggetto: “Determinazioni inerenti il rilascio 
di autorizzazioni di competenza regionale ai sensi dell’art. 109 del Dlgs. 03.04.2006, n. 152 “Norme in 
materia ambientale”. Ripartizione tra le Direzioni regionali di competenza afferenti al mare” 
RICHIAMATA  la Circolare n. 1/2011 emanata dal Servizio Gestione Rifiuti ( BURA  Speciale 
Ambiente n. 25 del 15.04.2011); 
PRESO ATTO  del  punto 5 “ Corpi morti” della Circolare n. 1/2014; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. DCP/DA21/68 del 15.05.2015 avente per oggetto: “Autorizzazione 
ai Comuni  Costieri per emettere specifiche ordinanze per autorizzare, i soggetti interessati 
all’immersione in mare di materiali inerti e manufatti, compatibili ed innocui, ai fini del posizionamento 
di boe di segnalazione delle acque di balneazione, acque sicure, …ecc. 
VISTA l’Ordinanza Balneare n. DPE/15 del 05.03.2014. 
 

ORDINA 

AI SOGGETTI INTERESSATI  che ne facciano specifica richiesta, la prescrizione che le  boe di 
segnalazione delle acque di balneazione , acque sicure,…etc  siano costituite da materiali inerti e 
manufatti , compatibili ed innocui; 
CHE  i materiali inerti e manufatti di cui al punto 1) siano di un peso di norma non superiore a 50 kg; 
CHE  i soggetti interessati comunichino: 

a) numero e tipologia dei corpi morti ( es. inerti,sacchi di sabbia, pietre,…etc) da immergere in 
mare; 

b) planimetria dell’area marina interessata; 
c) data di inizio delle attività di immersione in mare dei corpi morti. 

 
AVVISA CHE 

La presente Ordinanza  diverrà  immediatamente esecutiva con la pubblicazione  all’Albo Pretorio  e 
ne sarà data ampia diffusione mediante il sito Internet Comunale. 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
Copia del presente provvedimento viene trasmesso alla Regione Abruzzo-Servizio Gestione Rifiuti, 
alla Capitaneria di Porto di Ortona,alle principali Associazioni di Balneatori, al Comando di Polizia 
Municipale, al Dipartimento di Prevenzione, Igiene e Sanità Pubblica – ASL 02 Chieti, Lanciano, 
Vasto. 
                                                                                                                              IL SINDACO 
                                                                                                       Dott. Vincenzo d’Ottavio 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


